勐海县财政局关于中共勐海县委全面依法治县委员会办公室关于《法治政府建设督察整改方案》整改落实情况

县委全面依法治县委员会办公室：

根据《法治政府建设督察整改方案》（海治县办﹝2020﹞1号）文件精神，勐海县财政局提高政治站位，始终不折不扣的全面落实中央、省、州、县和上级财政部门依法治县、依法行政决策部署，把依法行政、建设法治政府作为当前重要的工作来抓，为进一步推动党中央关于法治政府建设的各项决策部署落实落地，现将整改落实情况汇报如下：

一、关于行政执法公示制度问题

整改落实情况：(一)实行查前公示制度，加大会计监督检查工作公开力度。根据“双随机、一公开”原则，我局在2019年度的会计评估监督检查工作紧紧围绕上级工作重点对全县5家代理记账机构和147户行政事业单位进行随机抽查，抽查到的单位为勐海博昊财务管理咨询有限公司和勐海县民族小学。向两家单位印发了《勐海县财政局关于印发<勐海县财政局2019年度会计评估监督检查工作方案>的通知》，通知中明确了检查的时间、重点、内容及工作要求，并于检查前采用正式文书格式在勐海县财政局政务公开网进行公开公示，内容包括被检查单位名单以及检查的目的、内容和重点。随机抽调5名业务骨干组成检查组，于2019年10月9日和11日进入2户单位进行检查。

(二)规范事中公示，在执法过程中主动亮明身份，并做好告知说明。在对被检查单位开展监督检查工作前，按照财政监督检查工作规程规定，提前3日对被查单位下达财政检查通知书，告知被查单位执行检查事由、执法依据、权利义务、检查组成员名单等内容。检查组成员到达被查单位执行检查前出示行政执法证件，主动亮明身份。

(三)实行查后公告，实现事后公开。财政局在年度会计监督检查工作完成后，根据检查情况撰写查后公告，主要包括检查的时间、户数、检查中发现的问题及处理意见等相关内容，在门户网站中公示公开，主动接受群众监督。每年1月份将上年度会计监督检查年度工作总结及相关数据统计报表上报上级财政部门。
二、关于执法全过程记录制度问题

整改落实情况：采用“财政行政执法检查工作底稿”进行记录，在底稿中简要介绍检查时间、检查内容、检查方式、以及被检查人的基本情况。陈述被检查人存在的财政违法行为的基本事实，工作底稿和复印的证据清单由被检查人认定签署意见签字并盖章后由检查组工作人员带回。检查工作完成后按照档案管理制度规定，将执法全过程记录资料归档保存。
三、关于执法决定法制审核制度问题
整改落实情况：财政局对被查单位检查工作完成后，依据检查工作底稿撰写财政检查征求意见函，针对检查发现的问题及违反的相关财经法纪向被查单位发函征求意见，收到被检查单位无异议的反馈意见表后，检查组撰写正式检查报告，提出处理和整改建议，并提交财政局分管领导和主要领导审批，以财政局正式文件对被查单位下达处理意见。如需进行处罚，则依据《财政违法行为处罚处分条例》对被查单位下达处罚决定书。

四、关于行政执法不够严格规范，少数工作人员有法不依、执法不严、选择性执法、趋利性执法的情况还有发生，存在外聘公益岗位人员参与执法的情况，需进一步对执法辅助人员加强规范管理问题

整改落实情况：一是加强法律法规的学习，不断提高行政执法能力。认真学习《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》等法律知识，近期结合新冠肺炎疫情防控，参与了“疫情下紧急采购的实务操作及风险防范”网上公益课，还参加了“采购制度与操作实务”、“政府采购信息发布管理及政府购买服务管理最新政策解读与适用”网上培训班。二是加强监督检查，规范采购程序。按照上级财政部门的安排布署，对勐海县政府采购和出让中心的代理业务进行监督检查，于2月21日对检查情况下达了整改通知，并在云南省政府采购网上公告了处理决定，目前，被检查单位已完成相关问题的整改落实工作。

关于放管服实效尚需不断提高，有些事项基层接不住、接不了的现象客观存在问题。

整改落实情况：经梳理，本部门行政职权共计5类，39项；行政职权对应的“责任事项”共计255项，“追责情形”共计167项。其中行政许可1项，对应的“责任事项”6项，对应的“追责情形”8项；行政处罚24项，对应的“责任事项”177项，对应的“追责情形”122项；行政征收1项，对应的“追责情形”3项；行政检查5项，对应的“责任事项”25项，对应的“追责情形”15项；其他行政职权8项，对应的“责任事项”43项，对应的“追责情形”19项。截止现在已取消行政许可1项（会计从业资格证核发），进一步简化办事流程，减少审批环节，压缩审批时限，精简申请要件，实现了行政审批、办事程序、服务模式、评价体系标准化。放管服改革，“放”是前提，“管”是基础，“服”是目的。一是要充分发挥我局职能职责，推进政府、市场、社会同向发力，加快构建新型合作关系，形成改革整体推进合力。二是建立健全“事权、人权、财权”对等保障机制，特别是应本着人随事走的原则，在下放事项的同时，帮助培训人员、完善设备、提高水平，杜绝“甩手掌柜”，切实解决服务群众“最后一公里”问题。同时加快“互联网+政务服务”建设，提升服务质效，整合服务资源，打破政务资源交换共享的壁垒，推动服务资源整合联动，实现一体化、智能化、个性化的政务服务，让群众少跑腿、多办事，争取“最多跑一次”，甚至“最好不用跑”，切实增进人民群众的获得感。